
Об утверждении  

муниципальной программы «Развитие 

жилищно-коммунального хозяйства  

города Казани на 2025-2027 годы» 

Во исполнение постановления Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 03.10.2019 №888 «Об утверждении государственной программы 

Республики Татарстан “Обеспечение качественным жильем и услугами 

жилищно-коммунального хозяйства населения Республики Татарстан”», в 

соответствии с постановлением Исполнительного комитета г.Казани от 

08.08.2014 №4720 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ г.Казани» и в целях реализации 

основных направлений Стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования г.Казани до 2030 года, утвержденной решением 

Казанской городской Думы от 14.12.2016 №2-12, постановляю: 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства города Казани на 2025-2027 годы» (далее – 

Программа) согласно приложению №1 к настоящему постановлению. 

2. Ежегодно, начиная с 2025 года, расходы, связанные с проведением

мероприятий и обеспечением деятельности Комитета жилищно-коммунального 

хозяйства Исполнительного комитета г.Казани, осуществлять в рамках 

Программы и в пределах средств, учитываемых в бюджете на очередной 

финансовый год с применением соответствующей бюджетной классификации. 

3. Комитету жилищно-коммунального хозяйства Исполнительного

комитета г.Казани (В.А.Лысачкин): 

3.1. ежеквартально, до 20-го числа месяца, следующего за отчетным 

периодом, представлять в комитет экономического развития Аппарата 

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 28.12.2024 №5495



2 

Исполнительного комитета г.Казани и Финансовое управление 

Исполнительного комитета г.Казани отчет о выполнении Программы по форме 

согласно приложению №2 к настоящему постановлению;  

3.2. ежегодно, до 1-го февраля года, следующего за отчетным периодом, 

направлять в комитет экономического развития Аппарата Исполнительного 

комитета г.Казани и Финансовое управление Исполнительного комитета 

г.Казани статистическую, справочную и аналитическую информацию о 

подготовке и реализации Программы, а также об эффективности использования 

финансовых средств; 

3.3. организовать размещение на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани утвержденной Программы и ежегодного отчета 

о ее реализации. 

4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани 

И.А.Гиниятуллина. 

Руководитель      Р.Г.Гафаров 

http://www.pravo.tatarstan.ru/


Приложение №1 

к постановлению 

Исполнительного 

комитета г.Казани  

от 28.12.2024 №5495 

Муниципальная программа 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства 

города Казани на 2025-2027 годы» 

Паспорт программы 

Наименование 

программы 

Развитие жилищно-коммунального хозяйства города 

Казани на 2025-2027 годы (далее – Программа) 

Муниципальный 

заказчик 

Комитет жилищно-коммунального хозяйства 

Исполнительного комитета г.Казани 

Основные разработчики 

Программы 

Комитет жилищно-коммунального хозяйства 

Исполнительного комитета г.Казани 

Цели и задачи 

Программы 

Цель Программы – обеспечение комфортных и 

безопасных условий проживания граждан, а также 

лиц, находящихся на территории города, 

обеспечение населения жилищно-коммунальными 

услугами надлежащего качества. 

Задачи Программы: 

- совершенствование муниципальной политики в

сфере жилищно-коммунального хозяйства; 

- обеспечение сохранности, текущее содержание,

реконструкция и модернизация объектов 

инфраструктуры жилищно-коммунального хозяйства 

Сроки и этапы 

реализации Программы 

2025-2027 гг. 

Перечень подпрограмм –



2 

Объемы 

финансирования с 

разбивкой по годам и 

источникам 

Финансирование Программы на 2025-2027 гг. –           

3 887 822,40 тыс. руб., в том числе: 

- на 2025 г. – 1 354 345,10 тыс. руб.;

- на 2026 г. – 1 234 722,30 тыс. руб.;

- на 2027 г. – 1 298 755,00 тыс. руб.

По источникам финансирования: 

муниципальный бюджет – 389 469,40 тыс. руб., в том 

числе: 

- на 2025 г. –128 123,10 тыс. руб.;

- на 2026 г. – 129 613,30 тыс. руб.;

- на 2027 г. – 131 733,00 тыс. руб.;

внебюджетные источники – 3 498 353,00 тыс. руб., в 

том числе:  

- на 2025 г. – 1 226 222,00 тыс. руб.;

- на 2026 г. – 1 105 109,00 тыс. руб.;

- на 2027 г. – 1 167 022,00 тыс. руб.

Финансовое обеспечение носит прогнозный характер 

и подлежит ежегодной корректировке с учетом 

возможностей бюджета г.Казани и внебюджетных 

источников 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

целей и задач 

Программы (индикаторы 

оценки результатов) с 

разбивкой по годам и 

показатели 

эффективности 

Программы 

Реализация целей и задач Программы позволит до 

конца 2027 года: 

1) капитально отремонтировать 649 

многоквартирных домов (далее – МКД), в том числе: 

- в 2025 г. − 184 МКД;

- в 2026 г. − 268 МКД;

- в 2027 г. − 197 МКД;

2) заменить 128 км тепловых сетей, в том числе:

- в 2025 г. − 42 км;

- в 2026 г. – 39 км;

- в 2027 г. – 47 км;

3) подготовить к отопительному периоду 561

котельную, в том числе: 

- в 2025 г. – 187 котельных;

- в 2026 г. − 187 котельных;

- в 2027 г. − 187 котельных



3 

I. Характеристика сферы реализации Программы,

в том числе проблемы, на решение которых направлена Программа 

Жилищно-коммунальное хозяйство – социально значимая отрасль 

городского хозяйства, представляющая собой основу жизнеобеспечения города. 

При реализации Программы необходимо учитывать полномочия органов 

местного самоуправления в решении вопросов в сфере применения Программы. 

В рамках реализуемых мероприятий сфера приложения муниципальных 

бюджетных средств часто ограничена правообладанием объектами 

инфраструктуры, на которые направлены бюджетные средства.  

Жилищный фонд г.Казани характеризуется следующими показателями: 

- общая площадь жилищного фонда – 38,8 млн кв.м, в том числе

30,2 млн кв.м – площадь МКД, 0,5 млн кв.м – площадь общежитий и 

8,1 млн кв.м – площадь индивидуальных жилых домов и домов блокированной 

застройки; 

- количество строений составляет 70 186 домов, в том числе 5 871 МКД,

115 общежитий и 64 200 индивидуальных жилых домов и домов 

блокированной застройки. 

Основная застройка МКД г.Казани осуществлялась после 1940-х гг.,        

36% домов было построено в период с 1946 по 1970 г. Жилищный фонд города 

Казани, несмотря на беспрецедентные масштабы капитального ремонта, все 

еще имеет высокий уровень недоремонта. Комплексно за период 2008-2024 гг. 

отремонтировано 1 329 МКД.  

Площадь муниципального жилищного фонда составляет 

671,703 тыс. кв.м. Размер платы за содержание и ремонт общего имущества 

МКД в более чем 90% домов определяется на основании расценок, 

утвержденных для муниципального жилищного фонда города Казани. 

Коммунальный сектор отрасли представлен такими крупными 

организациями, как МУП «Водоканал», АО «Татэнерго», АО «Казэнерго», 

АО «Сетевая компания», АО «ТГК-16», ООО «Газпром трансгаз Казань». 

Приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 29.08.2024 

№222тд утверждена актуализированная схема теплоснабжения города по 

2040 год. Коммунальная инфраструктура города характеризуется 

недостаточной степенью обеспеченности энергоресурсами в жилых массивах, а 

также высокой степенью износа инженерных сетей и сооружений (более 60%). 

В связи с наличием участков бесхозяйных инженерных сетей, находящихся в 

крайне неудовлетворительном техническом состоянии, требуется 



4 

дополнительное финансирование работ по их перекладке и восстановлению в 

целях предотвращения чрезвычайных ситуаций. В связи с особенностями 

расположения районов города имеются проблемы по распределению тепловых 

нагрузок от источников ТЭЦ в другие части города, что требует строительства 

дополнительных тепловых источников. Необходимо решить вопрос 

теплоснабжения жилых домов г.Казани, присоединенных к проблемным 

ведомственным котельным, собственники которых планируют отказаться от 

отопления в отопительный период с выводом котельных из эксплуатации в 

связи с убыточностью и физическим износом оборудования и сооружений. 

Схемы водоснабжения и водоотведения г.Казани утверждены 

постановлением Исполнительного комитета г.Казани от 22.11.2024 №4782 «Об 

утверждении актуализированных схем водоснабжения и водоотведения в 

административных границах муниципального образования города Казани на 

период с 2024 по 2028 год». Основными целями разработанных схем являются 

обеспечение для абонентов доступности услуг водоснабжения и водоотведения 

с использованием централизованных систем водоснабжения и водоотведения; 

обеспечение водоснабжения и водоотведения наиболее экономичным способом 

при минимальном воздействии на окружающую среду; строительство новых 

сетей и объектов водоснабжения; модернизация, реконструкция существующих 

объектов водоснабжения, обеспечение возможности подключения по мере 

необходимости новых потребителей к существующим сетям водоснабжения. 

Схемы водоснабжения, водоотведения и теплоснабжения должны 

соответствовать темпам развития муниципального образования. Согласно 

пунктам 8, 9 Правил разработки и утверждения схем водоснабжения и 

водоотведения, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 05.09.2013 №782 «О схемах водоснабжения и водоотведения», 

актуализация (корректировка) схем водоснабжения и водоотведения должна 

осуществляться органами местного самоуправления. Актуализация схем 

водоснабжения и водоотведения необходима для осуществления 

инвестиционных проектов по модернизации систем и объектов водоснабжения 

и водоотведения, для разработки производственных и инвестиционных 

программ организаций, осуществляющих поставку товаров и услуг в сфере 

водоснабжения и водоотведения.  

Необходимость ежегодной актуализации схемы теплоснабжения 

закреплена на законодательном уровне пунктом 3 статьи 23 Федерального 

закона от 27.07.2010 №190 «О теплоснабжении».  



5 

Основным гарантирующим поставщиком услуг холодного 

водоснабжения и водоотведения в границах муниципального образования 

города Казани является МУП «Водоканал». Предприятие осуществляет 

поставку питьевой воды и прием сточных вод от абонентов численностью 

населения более 1,2 млн человек, обслуживает более 300 сооружений, 

обеспечивающих круглосуточное водоснабжение и водоотведение города, 

более 3,6 тыс. км инженерных сетей, значительная часть которых проложена в 

50-70-х годах прошлого века. Общий износ сетей и сооружений по городу

составляет более 70%, требуется первоочередная реконструкция сетей общей 

протяженностью более 63 км. 

Водоснабжение 

Основной причиной возникновения аварийных ситуаций на сетях 

водоснабжения является 100%-ный износ трубопроводов, проложенных более  

50 лет назад.  

Водоотведение 

Основной причиной возникновения аварийных ситуаций на 

канализационных коллекторах является разрушение верхнего свода коллектора 

по причине газовой коррозии железобетонных изделий, сопровождающейся 

внезапным провалом грунта, спрогнозировать место появления которого 

невозможно. 

Так, например, на 3-м Северном коллекторе, через который канализуются 

абоненты Ново-Савиновского района, часть абонентов Советского, Кировского 

районов, в период за последние 8 лет произошло 50 аварий, с каждым годом 

количество аварий увеличивалось, что свидетельствует о полном износе 

трубопроводов. В рамках инвестиционной программы предприятия на сегодня 

ведутся работы по реконструкции 2 300 м трубопровода. 

Общий ущерб от аварийных ситуаций на участках сетей ориентировочно 

составил 180 млн руб. 

Реформирование жилищно-коммунального хозяйства коснулось и сферы 

оказания таких бытовых услуг для граждан, как банные услуги. На сегодня 

бани являются коммерческими организациями и находятся в частной 

собственности, в результате чего самостоятельно применяют расценки, по 

которым предоставляют населению услуги по помывке. В силу сложившихся 

традиций отделения общественных бань посещают ветераны Великой 

Отечественной войны, а также люди преклонного возраста. Для указанной 

категории лиц важным условием является территориальное расположение мест 

помывки, так как состояние здоровья и финансовое положение ограничивают 



6 

получение этих услуг вдали от мест проживания. 

В целях создания благоприятной атмосферы среди горожан, снижения 

количества жалоб, а также оказания поддержки определенной категории 

населения Казанской городской Думой разработан Порядок предоставления из 

бюджета муниципального образования города Казани субсидий организациям 

для возмещения недополученных доходов, возникновение которых связано с 

льготным обслуживанием инвалидов Великой Отечественной войны и 

сопровождающих их лиц, участников Великой Отечественной войны, 

проживающих на территории города Казани, в общих отделениях бань 1-го и 

2-го разрядов на территории города Казани, а также с бесплатным

обслуживанием пенсионеров (по старости), проживающих на территории 

города Казани, в День пожилых людей 1 октября. 

Таким образом, в настоящее время существует ряд проблем, 

препятствующих формированию комфортной и безопасной среды проживания 

населения: 

- значительный физический износ жилищного фонда;

- высокий процент износа действующих коммуникаций;

- наличие бесхозяйных сетей и объектов;

- недостаточность финансовых ресурсов;

- отсутствие механизмов, позволяющих привлекать средства 

внебюджетных источников, за исключением концессионных соглашений. 

II. Цели и задачи Программы с указанием сроков реализации,

перечень и краткое описание мероприятий 

Программа включает в себя комплекс мероприятий, направленных на 

обеспечение комфортными и безопасными условиями проживания граждан, а 

также лиц, находящихся на территории города, обеспечение населения 

жилищно-коммунальными услугами надлежащего качества. 

Задачи Программы: 

1. Совершенствование муниципальной политики в сфере жилищно-

коммунального хозяйства. 

Достигается консультированием граждан по вопросам жилищно-

коммунального хозяйства на личных приемах, рассмотрением обращений 

граждан в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 №59-ФЗ «О 

порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», 

инициированием изменений действующего законодательства, изданием 



7 

правовых актов в сфере жилищно-коммунального хозяйства в рамках 

действующего законодательства, ведением и анализом статистической 

информации, участием в разработке и реализации федеральных и 

республиканских целевых программ, осуществлением муниципального 

жилищного контроля. 

2. Обеспечение сохранности, текущее содержание, реконструкция и

модернизация объектов инфраструктуры жилищно-коммунального хозяйства. 

Достигается реализацией программы капитального ремонта жилищного 

фонда, не включенного в состав Республиканской программы по капитальному 

ремонту многоквартирных домов, реконструкцией объектов водоснабжения и 

водоотведения, бесплатным обслуживанием льготной категории граждан в 

банях г.Казани. 

Реализация программы капитального ремонта выражается в 

софинансировании программы средствами бюджета города как средствами 

собственника жилых помещений согласно пункту 1 статьи 158 Жилищного 

кодекса Российской Федерации.  

Перечень индикаторов оценки результатов основных мероприятий 

Программы и финансирование мероприятий за счет средств муниципального 

бюджета г.Казани и внебюджетных средств приведены в приложении к 

настоящей Программе.  

Срок реализации Программы – 2025-2027 гг. 

III. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Финансовое обеспечение реализации Программы предполагает 

использование средств бюджета муниципального образования города Казани и 

привлечение внебюджетных средств, то есть за счет прибыли предприятий на 

капитальные вложения, амортизационных отчислений и платы за подключение 

объектов капитального строительства застройщиков. 

Год Объем средств, тыс. рублей 

Всего Муниципальный бюджет 

г.Казани 

Внебюджетные 

источники 

2025 1 354 345,10 128 123,10 1 226 222,00 

2026 1 234 722,30 129 613,30 1 105 109,00 

2027 1 298 755,00 131 733,00 1 167 022,00 

ИТОГО 3 887 822,40 389 469,40 3 498 353,00 



8 

Финансовое обеспечение реализации Программы носит прогнозный 

характер и подлежит ежегодной корректировке с учетом возможностей 

бюджета муниципального образования города Казани. 

IV. Механизм реализации Программы,

 включающий в себя механизм управления Программой 

Основные мероприятия Программы будут реализовываться на основании 

проведения конкурсных процедур по определению исполнителя 

муниципального заказа согласно Федеральному закону от 05.04.2013

№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд». С исполнителем 

муниципального заказа будут заключаться муниципальные контракты. Этапы 

выполнения работ, сроки исполнения мероприятий, порядок оплаты будут 

определены на основании муниципального контракта. Помимо проведения 

конкурсных процедур существуют услуги и работы, выполняемые на 

основании заключенного муниципального контракта с единственным 

поставщиком (услуги и работы, выполняемые организациями, занимающими 

монопольное положение на рынке). Условия заключения подобных контрактов 

четко определены в вышеуказанном федеральном законе. 

Финансирование мероприятий по содержанию объектов, находящихся в 

хозяйственном ведении, а также мероприятий, связанных с социальной 

поддержкой, будет осуществляться на основании муниципальных правовых 

актов. После принятия решений о возможности предоставления субсидий из 

бюджета муниципального образования города Казани по итогам отбора с 

победителями заключаются договоры о предоставлении субсидий.  

Реализация программы капитального ремонта жилищного фонда, не 

включенного в состав Республиканской программы по капитальному ремонту 

многоквартирных домов, выражается в софинансировании программы 

средствами бюджета города как средствами собственника жилых помещений 

согласно пункту 1 статьи 158 Жилищного кодекса Российской Федерации. 

Средства бюджета города перечисляются на счета управляющих организаций, а 

далее – на счет регионального оператора – НО «Фонд жилищно-коммунального 

хозяйства Республики Татарстан» на софинансирование программы 

капитального ремонта. 

Контроль за использованием средств бюджета города в рамках 

реализации мероприятий Программы осуществляется в соответствии с 



9 

бюджетным законодательством и законодательством в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для муниципальных нужд (Федеральным законом от 05.04.2013 

№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд»). 

Выполнение Программы с учетом всех этапов ее реализации, контроль ее 

исполнения будут осуществляться сотрудниками Комитета жилищно-

коммунального хозяйства Исполнительного комитета г.Казани при тесном 

взаимодействии и обмене информацией с районными администрациями, 

Управлением капитального строительства и реконструкции, Комитетом 

внешнего благоустройства, Финансовым управлением, Управлением жилищной 

политики Исполнительного комитета г.Казани, Дирекцией по конкурентной 

политике и закупкам г.Казани, органами государственной власти Республики 

Татарстан – Министерством строительства, архитектуры и жилищно-

коммунального хозяйства Республики Татарстан, предприятиями и 

организациями жилищно-коммунальной сферы. 

Муниципальный заказчик Программы представляет: 

- ежеквартально, до 20-го числа месяца, следующего за отчетным

периодом, в комитет экономического развития Аппарата Исполнительного 

комитета г.Казани и Финансовое управление Исполнительного комитета 

г.Казани отчет о выполнении Программы по утвержденной форме (приложение 

№2 к постановлению Исполнительного комитета г.Казани); 

- ежегодно, до 1-го февраля года, следующего за отчетным периодом, в

комитет экономического развития Аппарата Исполнительного комитета 

г.Казани и Финансовое управление Исполнительного комитета г.Казани 

статистическую, справочную и аналитическую информацию о подготовке и 

реализации Программы, а также об эффективности использования финансовых 

средств. 

V. Оценка экономической, социальной

эффективности Программы 

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется путем 

сравнения достигнутых значений индикаторов с плановыми значениями при 

соответствующем финансировании. Учитывая социальную значимость отрасли, 

важными показателями выполнения Программы будут социальные эффекты. 

Ожидаются следующие результаты реализации Программы: 

- повышение комфортности проживания жителей города;



10 

- повышение доступности услуг жилищно-коммунального хозяйства для

жителей города; 

- рост привлекательности города для проживания;

- рост инвестиционной привлекательности города и отрасли в целом;

- сокращение количества аварий и отказов в работе оборудования;

- своевременное обеспечение населения города Казани теплоснабжением;

- сокращение количества жалоб от жителей города по вопросам

неудовлетворительно оказываемых жилищно-коммунальных услуг по 

сравнению с базовым годом; 

- выполнение в установленные контрольные сроки поручений Раиса

Республики Татарстан, Премьер-министра Республики Татарстан, Руководителя 

Администрации Раиса Республики Татарстан, заместителей Премьер-министра 

Республики Татарстан, Мэра г.Казани, Руководителя Исполнительного 

комитета г.Казани и его заместителей; 

- проведение капитального ремонта в 649 МКД г.Казани.

___________________ 



Приложение  

к муниципальной программе 

«Развитие жилищно-коммунального 

хозяйства города Казани  

на 2025-2027 годы» 

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов основных мероприятий муниципальной программы 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства города Казани на 2025-2027 годы» и 

 финансирование мероприятий программы 

Наименования 

основных  

мероприятий 

Испол-

нители 

Сроки 

выпол-

нения 

основных 

меропри-

ятий 

Индикаторы  

оценки конечных 

результатов,  

единицы измере-

ния 

Значения индикаторов Финансирование с указанием источника 

финансирования, тыс.руб. 

2024 

(базо-

вый) 

2025 2026 2027 2025 2026 2027 

Цель: обеспечение комфортных и безопасных условий проживания граждан, а также лиц, находящихся на территории города, обеспечение 

населения жилищно-коммунальными услугами надлежащего качества 

Задача 1. Совершенствование муниципальной политики в сфере жилищно-коммунального хозяйства 

Текущее со-

держание цен-

трального ап-

парата, в том 

числе уплата 

земельного 

налога 

Комитет 

жилищ-

но-

комму-

нального 

хозяй-

ства Ис-

полни-

тельного 

комитета 

2025 - 

2027 

- пуск тепла в МКД

г.Казани в двухне-

дельный срок, %;

- наличие просро-

ченной кредитор-

ской задолженно-

сти;

- нарушение по

срокам выплаты

заработной платы;

100 

0 

0 

100 

0 

0 

100 

0 

0 

100 

0 

0 

Бюджет МО 

г.Казани − 

45 380,40, 

в т.ч. уплата 

земельного 

налога и 

налога  

на имущество 

– 881,80

Бюджет МО 

г.Казани − 

46 870,60, 

в т.ч. уплата 

земельного 

налога и 

налога  

на имуще-

ство – 881,80 

Бюджет МО 

г.Казани − 

48 990,30, 

в т.ч. уплата 

земельного 

налога и  

налога  

на имущество – 

881,80 



2 

Наименования 

основных  

мероприятий 

Испол-

нители 

Сроки 

выпол-

нения 

основных 

меропри-

ятий 

Индикаторы  

оценки конечных 

результатов,  

единицы измере-

ния 

Значения индикаторов Финансирование с указанием источника 

финансирования, тыс.руб. 

2024 

(базо-

вый) 

2025 2026 2027 2025 2026 2027 

г.Казани - доля выполнен-

ных в установлен-

ные контрольные

сроки поручений,

%;

- количество обра-

щений жителей по

вопросам неудовле-

творительно ока-

занных жилищно-

коммунальных

услуг, в % к базо-

вому году;

- заключение дого-

воров социального

и специализиро-

ванного найма и

дополнительных

соглашений к ним,

шт.;

- проведение от-

крытых конкурсов

по отбору управ-

ляющих МКД ор-

ганизаций, шт.;

- доля муниципаль-

ных услуг, предо-

ставленных в уста-

100 

100 

(6100 

шт.) 

897 

70 

100 

100 

95 

1000 

70 

100 

100 

90 

1 000 

70 

100 

100 

85 

1 000 

70 

100 



3 

Наименования 

основных  

мероприятий 

Испол-

нители 

Сроки 

выпол-

нения 

основных 

меропри-

ятий 

Индикаторы  

оценки конечных 

результатов,  

единицы измере-

ния 

Значения индикаторов Финансирование с указанием источника 

финансирования, тыс.руб. 

2024 

(базо-

вый) 

2025 2026 2027 2025 2026 2027 

новленные сроки 

(по признанию по-

мещения жилым 

помещением, жило-

го помещения не-

пригодным для 

проживания и МКД 

аварийным и под-

лежащим сносу или 

реконструкции), % 

Задача 2. Обеспечение сохранности и текущее содержание объектов инфраструктуры жилищно-коммунального хозяйства 

Капитальный 

ремонт объек-

тов жилищно-

коммунального 

хозяйства. 

Капитальный 

ремонт жилищ-

ного фонда, не 

включенного в 

состав Респуб-

ликанской про-

граммы по ка-

питальному ре-

монту много-

квартирных 

домов 

Комитет 

жилищ-

но-

комму-

нального 

хозяй-

ства Ис-

полни-

тельного 

комитета 

г.Казани 

2025 - 

2027 

Доля отремонтиро-

ванных МКД от 

общего количества 

МКД, требующих 

капитального ре-

монта (нарастаю-

щим итогом), % 

5,8 6,0 6,0 6,1 Бюджет МО 

г.Казани − 

77 700,00 

Бюджет МО 

г.Казани − 

77 700,00 

Бюджет МО 

г.Казани − 

77 700,00 



4 

Наименования 

основных  

мероприятий 

Испол-

нители 

Сроки 

выпол-

нения  

основных 

меропри-

ятий 

Индикаторы  

оценки конечных 

результатов,  

единицы измере-

ния 

Значения индикаторов Финансирование с указанием источника  

финансирования, тыс.руб. 

2024 

(базо-

вый) 

2025 2026 2027 2025 2026 2027 

Капитальный 

ремонт объек-

тов жилищно-

коммунального 

хозяйства. Ме-

роприятия в 

области жи-

лищного хозяй-

ства (осуществ-

ление части 

функций тех-

нического за-

казчика) 

Комитет 

жилищ-

но-

комму-

нального 

хозяй-

ства Ис-

полни-

тельного 

комитета 

г.Казани 

2025 - 

2027 

Доля отремонтиро-

ванных МКД от 

общего количества 

МКД, требующих 

капитального ре-

монта (нарастаю-

щим итогом), % 

5,8 6,0 6,0 6,1 Бюджет МО 

г.Казани − 

2 000,00 

Бюджет МО 

г.Казани − 

2 000,00 

Бюджет МО 

г.Казани − 

2 000,00 

Мероприятие в 

области жи-

лищного хозяй-

ства (инвента-

ризация муни-

ципального жи-

лищного фон-

да) 

Финан-

совое 

управле-

ние Ис-

пол-

нитель-

ного ко-

митета   

г.Казани 

2025 - 

2027  

Осуществление ме-

роприятий: да/нет 

Да Да Да Да Бюджет МО 

г.Казани −  

1 742,70 

Бюджет МО 

г.Казани –  

1 742,70 

Бюджет МО 

г.Казани − 

1 742,70 



5 

Наименования 

основных  

мероприятий 

Испол-

нители 

Сроки 

выпол-

нения 

основных 

меропри-

ятий 

Индикаторы  

оценки конечных 

результатов,  

единицы измере-

ния 

Значения индикаторов Финансирование с указанием источника 

финансирования, тыс.руб. 

2024 

(базо-

вый) 

2025 2026 2027 2025 2026 2027 

Текущее со-

держание объ-

ектов жилищ-

но-

коммунального 

хозяйства. 

Субсидии орга-

низациям в це-

лях возмещения 

недополучен-

ных доходов, 

возникновение 

которых связа-

но с бесплат-

ным обслужи-

ванием инвали-

дов Великой 

Отечественной 

войны и сопро-

вождающих их 

лиц, участников 

Великой Отече-

ственной вой-

ны, проживаю-

щих на терри-

тории города 

Казани, а также 

пенсионеров 

Комитет 

жилищ-

но-

комму-

нального 

хозяй-

ства Ис-

полни-

тельного 

комитета 

г.Казани 

2025 - 

2027 

Количество жите-

лей, получивших 

услуги льготной 

помывки в общих 

отделениях бань 1-

го и 2-го разрядов, 

шт. 

2 600 2 500 2 400 2 300 Бюджет МО 

г.Казани − 

1 300,00 

Бюджет МО 

г.Казани − 

1 300,00 

Бюджет МО 

г.Казани − 

1 300,00 



6 

Наименования 

основных  

мероприятий 

Испол-

нители 

Сроки 

выпол-

нения 

основных 

меропри-

ятий 

Индикаторы  

оценки конечных 

результатов,  

единицы измере-

ния 

Значения индикаторов Финансирование с указанием источника 

финансирования, тыс.руб. 

2024 

(базо-

вый) 

2025 2026 2027 2025 2026 2027 

(по старости), 

проживающих 

на территории 

города Казани, 

в День пожи-

лых людей  

1 октября в об-

щих отделениях 

бань 1-го и 2-го 

разрядов на 

территории го-

рода Казани 

Модернизация 

или рекон-

струкция суще-

ствующих объ-

ектов централи-

зованных си-

стем водоснаб-

жения в целях 

снижения уров-

ня износа су-

ществующих 

объектов 

МУП 

«Водока-

нал» 

2025 - 

2027 

Удельное количе-

ство аварий  в рас-

чете на протяжен-

ность водопровод-

ной сети в год, для 

холодного водо-

снабжения 

0,57 0,54 0,53 0,52 Внебюджет-

ные источ-

ники (без 

учета НДС)  

228 361,00 

Внебюджет-

ные источ-

ники (без 

учета НДС)  

230 034,00 

Внебюджет-

ные источни-

ки (без учета 

НДС)   

228 155,00 



7 

Наименования 

основных  

мероприятий 

Испол-

нители 

Сроки 

выпол-

нения 

основных 

меропри-

ятий 

Индикаторы  

оценки конечных 

результатов,  

единицы измере-

ния 

Значения индикаторов Финансирование с указанием источника 

финансирования, тыс.руб. 

2024 

(базо-

вый) 

2025 2026 2027 2025 2026 2027 

Модернизация 

или рекон-

струкция суще-

ствующих объ-

ектов центра-

лизованных си-

стем водоотве-

дения в целях 

снижения уров-

ня износа су-

ществующих 

объектов 

МУП 

«Водока-

нал» 

2025 - 

2027 

Удельное количе-

ство аварий  в рас-

чете на протяжен-

ность сети канали-

зации в год, для во-

доотведения 

0,14 0,08 0,07 0,07 Внебюджет-

ные источ-

ники (без 

учета НДС) 

997 861,00 

Внебюджет-

ные источ-

ники (без 

учета НДС)  

875 075,00 

Внебюджет-

ные источни-

ки 

(без учета 

НДС)   

938 867,00 

ИТОГО за счет средств бюджета города Казани 128 123,10 129 613,30 131 733,00 

ИТОГО за счет внебюджетных источников 1 226 222,00 1 105 109,00 1 167 022,00 

ВСЕГО 1 354 345,10 1 234 722,30 1 298 755,00 



Приложение №2 к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от 28.12.2024 №5495
(Форма) 

Отчет о выполнении муниципальной программы 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства города Казани на 2025-2027 годы» 

за _____________ 20___ года 

№ 

п/п 

Наиме-

нование 

меро-

приятия 

Плановые объемы 

финансирования 

программы на от-

четный год, 

тыс.руб. 

Выделено по 

программе за 

отчетный пери-

од, тыс.руб. 

Фактически исполь-

зовано средств (пе-

речислено со счета 

исполнителя) с нача-

ла года, тыс.руб. 

Процент испол-

нения 

Наиме-

нование 

индика-

тора, 

единица 

измере-

ния 

Значение индикатора 

Оценка 

эффектив-

ности (О), 

по факти-

ческому 

проценту 

исполне-

ния инди-

каторов 

В
се

го
 

в том числе 

В
се

го
 

в том чис-

ле 

В
се

го
 

в том числе 

В
се

го
 

в том числе 

2
0

1
8
 г

о
д

 (
б

аз
о

в
ы

й
) 

текущий год 

п
л
ан

 н
а 

сл
ед

у
ю

щ
и

й
 г

о
д

 

б
ю

д
ж

ет
 г

.К
аз

ан
и

 

в
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

и
с-

то
ч
н

и
к
и

 

б
ю

д
ж

ет
 г

.К
аз

ан
и

 

в
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

и
с-

то
ч
н

и
к
и

 

б
ю

д
ж

ет
 г

.К
аз

ан
и

 

в
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

и
с-

то
ч
н

и
к
и

 

б
ю

д
ж

ет
 г

.К
аз

ан
и

 

в
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

и
с-

то
ч
н

и
к
и

 

п
л
ан

 

ф
ак

т 

п
р

о
ц

ен
т 

и
сп

о
л
н

е-

н
и

я
 

1 

_____________________ 


